Né bazé té nenit 55 alinea 1 té Ligjit p&r organizimin e punés sé organeve té administratés shtetérore ( “ Gazeta zyrtare e Republikés
sé Maqgedonisé sé Veriut” nr. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10,51/11,96/19 dhe 110/19) dhe nenit 38 alinea 1 nga Ligjit pér arsim té mesém
(“ Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr, 44/99, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04,55/05, 98/15, 145/15,
30/16, 127/16, 67/17, 64/18 dhe Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut nr. 229/20), ministri pér arsim dhe shkencé e solli
programin e provimit pér Iéndén e historisé€ pér maturé shtetérore né arsimin e mesém gjimnazor dhe né arsimin e mesém profesional.
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MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES
BIROJA PER ZHVILLIMIN E ARSIMIT

PROGRAMI | PROVIMIT

HISTORI

MATURA SHTETERORE
NE ARSIMIN GJIMNAZOR DHE
NE ARSIMIN E MESEM PROFESIONAL

Programi i provimit né Iéndén histori pér maturé shtetérore né arsimin gjimnazor, t¢ mesém dhe né arsimin arstistik u soll me
vendim té Ministrit pér arsim dhe shkencé me nr. né vitin




1. HYRJE

Né pérputhje me ndryshimet konceptuale dhe pérmbajtjesore né arsimin gjimnazor dhe arsimit profesional katérvjecar, ndryshime jané
béré edhe né provimet né mbarim té arsimit t&¢ mesém.

Vendosja e provimeve té centralizuara né mbarim té arsimit té mesém éshté né funksion té kontrollit té cilésisé, e rrjedhimisht edhe i
pérmirésimit t& mésimit né arsimin e mesém. Zbatimi i modeleve té reja té provimeve né arsimin e mesém imponoi nevojén pér pérgatitjen
e programeve pér provime.

Programi i provimit né Iéndén histori pér arsimin e mesém (gjimnaz, profesional katérvjecar) éshté dokumenti themeloré mbi té cilin
bazohet provimi i maturés né kété |éndé. Né kété dokument pércaktohen garté se cilat njohuri, aftési dhe shkathtési do té kontrollohen né
provim.

Programi i provimit éshté i dedikuar kryesisht pér nxénésit dhe mésimdhénésit, pérpiluesit e materialeve té provimit, organizatorét e
provimit, si dhe pér pérdoruesit tjeré. Si dokument zyrtar, programi i provimit &shté elementi mé i réndésishém né sigurimin e transparencés
né sistemin arsimor.

Programi i provimit pérgatitet sipas programeve mésimore té historisé pér arsimin gjimnazor - drejtimi shogéror/humanist (ku historia
pérfagésohet si léndé e detyrueshme né vitet |, Il dhe 11l me 2 oré fond javor dhe né vitin IV si Iéndé zgjedhore me 2 oré té tjera né javé).
Nxénésit e arsimit t&¢ mesém profesional (ku historia mésohet si Iéndé e detyrueshme né vitin | dhe 1l me 2 oré né javé) dhe nxénésit e
arsimit gjimnazor né dy drejtimet e tjera: matematiko-natyroré dhe gjuhé-artistik (ku historia. mésohet si Iéndé e detyrueshme né vitin I, Il
dhe Ill me 2 oré né javé) té cilét zgjedhin historiné pér provimin e maturés do té duhet té€ béjné pérpjekje shtesé pér t& pérvetésuar
pérmbajtjet mésimore gé nuk | kané mésuar gjaté kohés sé mésimit.

Programi i provimit pérmban kéto komponente:
- Qéllimi i pérgjithshém i provimi
- Pérmbajtja e provimit
- Specifikimi i fushave dhe aftésité
- Konkretizimi i géllimeve
- Rrjeti specifikues i provimit
- Pérshkrimi i provimit
- Ményra e vlerésimi



2. QELLIMI | PERGJITHSHEM | PROVIMIT

Kalimi me sukses i provimit t& maturés shtetérore, qé pérfshin IEndén e historisé, sipas Konceptit pér maturén dhe provimin pérfundimtar
né arsimin e mesém publik, do té thoté hyrje direkte né fakultete.

Me provimin e maturés né |éndén e historisé bé&het rrumbullaksimi, respektivisht béhet vlerésimi pérfundimtar i njohurive dhe aftésive té
cilat nxénésit duhet ti arrijné né pérfundim té procesit arsimor katérvjecar.

Qéllimi i pérgjithshém i provimit té maturés né histori éshté té kontrollojé nése nxénési:
- di dhe kupton njé numér té caktuar faktesh historike, termash, ngjarjesh, dukurish, procesesh dhe personalitete nga koha e
vjetér, mesjeta, koha e re dhe koha mé e re;
- éshté né gjendje té analizojé, zbulojé dhe shpjegojé marrédhéniet shkak- pasojé té dukurive dhe proceseve historike;
- éshté né gjendje té krahasojé disa dukuri, procese, personalitete, epoka dhe lokalitete historike;
- éshté né gjendje té interpretojé, argumentojé dhe té nxjerré pérfundime pér dukuri dhe procese té ndryshme;
- di té dallojé normativen nga realja dhe deklarativen nga objektiviteti né dukurité dhe proceset historike;
- éshté né gjendje té vlerésojé interpretime té caktuara historike, ngjarje dhe procese,;



3. PERMBAJTJA E PROVIMIT

3.1. Specifikimi i fushave (pérmbajtjeve) dhe aftésive

Fushat e programit:
o Koha e vjetér
e Koha e mesme
e Kohaere
e Kohaméere

Pér té kaluar provimin, nxénési duhet:
e (A1) DI DHE KUPTON njé numér té caktuar té fakteve , koncepteve,ngjarjeve,dukurive, proceseve dhe personaliteteve historike.

e (A2) éshté i afté t& ANALIZE DHE ZBULOQJ, té shpjegojé marrédhéniet shkak-pasojé té dukurive dhe proceseve historike,
té béjé krahasime midis disa fenomeneve, proceseve, personave, epokave dhe lokaliteteve historike, té interpretojé, té
argumentojé dhe té nxjerré pérfundime pér fenomene dhe procese té ndryshme;

e (A3) éshté né gjendje t& BEJE VLERESIM té disa interpretimeve, ngjarjeve dhe proceseve historike, té& dallojé normativén
nga realja dhe deklarativen nga objektiviteti.



3.2. Konkretizimi i géllimeve (njohurive dhe aftésive) sipas fushave

FUSHA 1: KOHA E VJETER

Pérmbajtja

Njohurité dhe aftésité

- Lindja e lashté:
Qytetérimet e para — Shteti i Egjiptit;
Fenikia dhe Palestina; Arritjet kulturore
té popujve té Lindjes sé lashté

- Ballkani né kohén e vjetér

Helada e vjetér — Sparta dhe Athina;
Kultura e Heladés; ilirét dhe thrakasitt

- Magedonia né kohén e vjetér
Shteti i vjetér magedonas deri né Filipin I1;
Shteti magedonas né kohén e Filipit II;
Shteti magedonas né kohén e Aleksandrit
111 t&¢ Magedonisé ;
Periudha helene

Nxénési duhet:

- té béjé njé analizé té pavarur té teksteve historike dhe ilustrimeve historike;

- té interpretojé dokumentet historike dhe té vlerésojé interpretimet e ndryshme;

- té dijé pér fillimet e gytetérimeve té hershme ,

- t& kuptojé shkaqet kryesore té ngjarjeve historike, dukurive dhe proceseve dhe marrédhénieve
shkak-pasojé , zhvillimin dhe shkatérrimin e shteteve (civilizimeve) né Lindjen e Vjetér;

- té identifikojé pér kulturén kreto-mikenase, kulturén e periudhés homerike dhe kulturat e popujve té
tjeré té Ballkanit ;

- té shpjegojé dhe krahasojé karakteristikat e rregullimit té poliseve greke , Spartés dhe
Athinés;

- té vlerésojé réndésiné e kulturés sé Heladés ;

- té kuptojé thelbin e demokracisé athinase dhe reformat e pérfagésuesve té saj mé té
réndésishém;

- té shpjegojé procesin e krijimit t& Mbretérive ilire

- té dijé pér procesin e krijimit t&€ Mbretérisé thrakase

- té dijé pér specifikat dhe karakteristikat né krijimin e shtetit té vjetér magedonas;

- té analizojé ngritjen e shtetit magedonas gjaté kohés sé Filipit Il dhe sundimit té tij me
botén helene;

- té shpjegojé rritjen e Magedonisé né fuqi botérore dhe té vlerésojé personalitetin e

Aleksandri Il té Magedonisé, vendin e tij né historiné botérore dhe pérhapjen e kulturés helene.




- Roma e lashté - té dijé pér krijimin e Shtetit romak dhe pér teorité lidhur me formimin e Romés;
Krijimi dhe zgjerimi i shtetit romak; Rénia e|- t& paragesé né ményré grafike organizimin shtetéror dhe shogéror té Shtetit romak dhe
shtetit romak dhe konfliktet e brendshme; | zhvillimin e tij (mbretéria, republika mbretéria);
Shfagja dhe pérhapja e krishterimit - t& njohé shkaget e rénies sé Perandorisé romake;

- té shpjegojé fillimet dhe pérhapjen e krishterimit;

- té analizojé géndrimin e shtetit ndaj krishterimit dhe shpalljen e krishterimit si religjion

shtetéror.
- Magedonia nén sundimin romak
Magedonia nén sundimin romak; - té shpjegojé shkaget dhe rriedhén e luftérave magedono-romake;
Pérhapja e krishterimit né Magedoni - té dijé pér fillimin e pérhapjes sé krishterimit né Magedoni, pér formimin e komunave té

krishtera dhe rolin e apostull Palit.




FUSHA 2: MESJETA

Pérmbajtja

Njohurité dhe aftésité

- Bota dhe Evropa né mesjetén e hershme
Dyndja e madhe e popujve; Shteti i frankéve;
Arabét dhe shfagja e Islamit;

Perandoria Romake Lindore (Bizanti)

- Ballkani né mesjetén e hershme
Sllavét dhe shpérngulja e tyre né Ballkan

- Magedonia né mesjetén e hershme
Shpérngulja e sllavéve né Magedoni;
Shfagja dhe zhvillimi i shkrim-leximit dhe kulturés
sllave; Veprimtaria e Sh. Klementi dhe Sh.
Naumit né Magedoni; Krijimi i shtetit magedonas
— Mbretéria e Samoilit;Organizimi i Shtetit té
Samoilit; Dobésimi dhe rénia e shtetit té Samoilit;
Kryepeshkopata e Ohrit; Kryengritjet né
Magedoni né shekullin XI-té.

- Bota dhe Evropa né Mesjetén e zhvilluar dhe

té voné deri né fund té shekullit té& XVIII
-Humanizmi dhe Renesansa ; Zbulimet e médha
gjeografike

Nxénési duhet:

- ti njohé shkaget, rrjedhén dhe pasojat nga dyndja e madhe e popujve;
- té shpjegojé krijimin e shtetit té frankéve, zhvillimin dhe rénien e tij;

- té pérshkruar shfagjen e Islamit, rolin e Muhamedit a.s.

- té dijé pér zhvillimin e Bizantit dhe marrédhéniet e tij me fiset barbare;
- té interpretojé procesin e shpérbérjes sé kishés krishtere;

- té vlerésojé karakteristikat kryesore té kulturés bizantine.

- té pérshkruajé territorin, ményrén e jetesés, zakonet dhe drejtimet e shpérnguljes sé
sllavéve;
- té analizojé ndryshimet gé ndodhén né Ballkan me depértimin e fiseve sllave.

- té analizojé procesin e vendosjes sé sllavéve né Magedoni, procesin e simbiozés me
vendasit dhe rénien e tyre nén sundimin bizantin;

- té vlerésojé shfagjen dhe réndésiné e shkrim-leximit dhe kulturés sllave dhe veprés sé
Shén Kirilit, Shén Metodi, Shén Klimentit dhe Shén Naumit;

- té shpjegojé krijimin e Shtetit t& Samailit, rregullimin e brendshém té tij, ngritjen
dhe rénien e tij;

- té shpjegojé procesin e krijimit dhe mbijetesés sé Kryepeshkopatés sé Ohrit (si ishte
organizimi i brendshém kishtar i Kryepeshkopatés sé Ohrit, cili ishte roli i kishés krishtere
né historiné mesjetare té popullit magedonas);

- té diné pér kryengritjet e Pjetér Delijanit dhe té Gjorgji Vojtehut.

- té analizojé karakteristikat e humanizmit dhe té renesansés dhe té njohé
pérfagésuesit mé té réndésishém té asaj epoke;
- t& shpjegojé arsyet dhe rrethanat né té cilat u béné e zbulime e médha gjeografike;




- Magedonia né mesjetén e zhvilluar
Rénia e Magedonisé nén sundimin osman

- Ballkani dhe Magedonia nén sundimin osman
nga shekulli XV deri né shekullin XVIII
Organizimi i Shtetit osman dhe krijimi i
sistemit timaro-spahi; Rezistenca kundér
sundimit osman; Kryengritja e Gjergj
Kastriot-Skenderbeut; Kryengritja e
Karposhit; Kryepeshkopata e Ohrit

- té pérshkruajé kushtet dhe ményrén se si Magedonia ra nén sundimin e pushtetit osman.

- té shpjegojé karakteristikat themelore té sistemit timaro-spahij;

- té interpretojé ndryshimet ekonomike, etnike dhe fetare gé ishin rezultat i pushtimeve
osmane;

- té njohé ményrén e kolonizimit dhe islamizimit t&€ vendeve ballkanike;

- té njohé llojet e rezistencés kundér pushtetit osman;

- té shpjegon kryengritjen e Gjergj Kastriot-Skenderbeut dhe pasojat e shtypjes sé kryengritjes;

- té shpjegojé luftén austro-osmane dhe pjesémarrjen e popujve ballkanike né lufté;

- té shpjegojé shkaqget, rrjedhén dhe pasojat e kryengritje sé Karposhit;

- té analizojé géndrimin e geverisé osmane ndaj Kryepeshkopatés sé Ohrit dhe shkaqget pér
hegjen e saj;

- té vlerésojé vendin e Kryepeshkopatés sé Ohrit pér ruajtjen e fesé dhe kulturés sé
krishteré né Magedoni dhe mé gjeré.




FUSHA 3: KOHA E RE

Pérmbajtja

Njohurité dhe aftésité

- Bota dhe Evropa nga fundi i shekullit té
18-té deri né Luftén e Paré Botérore
Revolucioni francez dhe gjendja né Evropé né
gjysmeén e paré té shekullit t& XIX-t&; Krijimi dhe
ngritja e Shteteve té Bashkuara té Amerikés;
Evropa né gjysmén e dyté té shekullit t& XIX dhe
né fillim té shekullit t&¢ XX; Rusia deri né Luftén e
Paré Botérore

Ballkani nga fundi i shekullit XVIII deri né
Luftén e Paré Botérore

Shteti osman né shekullin XIX dhe fillimin e
shekullit t& XIX; Luftérat Ballkanike; Shqgipéria né
shekullin XIX deri né fillimin e Luftés sé Paré
Botérore

Magedonia nga fundi i shekullit XVIII deri né
Luftén e Paré Botérore

Kryengritja e Razllovcit; Kryengritja
magedonase (Kryengritja e Kresnjés);
Magedonia né politikén e Fugive té
médha dhe té shteteve ballkanike né
gjysmén e dyté té shekullit XIX;
Propaganda e jashtme né Magedoni dhe
lufta pér ripértrirjen e Kryepeshkopatés
sé Ohrit; ORM ( Organizata
Revolucionare Magedonase) 1893-1903;
* Veprimtarét e shquar té ORM-sé&; ORM
dhe marrédhéniet me Komitetin e
Brendshém Magedonas ( KBM) ;

* Kryengritja e llindenit; Magedonia gjaté
kohés sé Hyrijetit (1908-1912);
Magedonia né luftérat ballkanike

Nxénési duhet:

- té analizojé shkaget dhe pasojat e Revolucionit francez;

- té interpretojé Deklaratén e té drejtave té njeriut dhe qytetarit;

- té dijé pér formimin e Shteteve té Bashkuara té Amerikés dhe rritien e SHBA-ve
né fuqi botérore;

- té analizojé dukurité dhe proceset né Evropé né gjysmén e dyté té shekullit XIX dhe né
fillim té shekullit XX;

- té shpjegojé Krizén e madhe lindore dhe rolin e Fugive té€ Médha (gjendja né Rusi dhe
politika e saj ballkanike deri né Luftén e Paré Botérore).

- Té njohé shkaget gé ndikuan né dobésimin e Perandorisé osmane;

- té analizojé ndikimet gé guan né zgjimin kombétar te popuijt ballkaniké né Perandoriné
osmane;

- té pérshkruajé gjendjen e Shqipérisé né shekullin XIX dhe né fillim té shekullit
XX.

- Té shpjegojé shkaget, rrjedhén dhe pasojat e Kryengritjes sé Razllovcit dhe
Kresnjés;

- té analizojé gjendjen e brendshme dhe pozitén ndérkombétare t& Magedonisé gjaté Krizés
Lindore;

- té pérshkruaj pérpjekjet pér organizimin e veprimtarisé kishtare-shkollore dhe Iuftén pér
ripértrirjen e Kryepeshkopatés sé Ohrit;

- té analizojé ményrat, géllimet dhe pasojat e veprimit t& propagandave té huaja né
Magedoni;

- té dijé pér themelimin e ORM-sé dhe zhvillimin e saj deri né Kryengritjen e Ilindenit,

- té shpjegojé réndésiné e veprimtaréve té shquar té ORM-sé, té analizojé marrédhéniet
e ORM-sé me KBM-sg;

- té shpjegojé vendimet pér fillimin e Kryengritjes sé llindenit;

- té dijé pér fillimin dhe rrjedhén e kryengritjes, krijimin e Republikés sé Krushevés;

- té interpretojé Manifestin e Krushevés,

- té analizojé pasojat pér popullin magedonas nga Kryengritja e Ilindenit, ndryshimet
dhe gjendjen né Magedoni gjaté kohés sé Hyrietit dhe pjesémarrjen e magedonasve
né jetén politike gjaté sundimit té Turgéve té rinj;
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Shqiptarét nga fundi i shekullit
XVIIl deri né Luftén e Paré
Botérore

- Lévizja kombétare e shqiptaréve pér krijimin e njé
shteti té pavarur; Shpallja e Pavarésisé sé
Shqipérisé

- té dijé pér pasojat e luftérave ballkanike pér Magedoniné dhe popullin magedonas

- té shpjegojé lévizjen politike e kulturore-arsimore té shqiptaréve, l8vizjet e tyre
kryengritése (1910; 1911 dhe 1912) dhe réndésiné e Kongresit té Manastirit, Kongresit
né Elbasan dhe né Dibér;

- analizojé rrethanat e shpalljes sé Pavarésisé sé Shqipérisé;

- té dijé pér raportet dhe géndrimet e faktoréve ndérkombétaré ndaj Shqipérisé;
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FUSHA 4: KOHA ME E RE

pérmbajtja

Njohurité dhe aftésité

- Bota, Evropa dhe Ballkani né
Luftén e Paré Botérore
Evropa né fillim té shekullit XX;
Lufta e Paré Botérore;
Revolucioni né Rusi dhe reflektimi i tij
né Evropé;Popujt dhe shtetet
ballkanike né Luftén e Paré Botérore;
Konferenca e Pages né Paris

- Magedonia né Luftén e Paré
Botérore
* Magedonia dhe populli
magedonas né Luftén e Paré
Botérore

Nxénési duhet:

- té krahasojé dhe sintetizojné dukuri, procese dhe personalitete me grafikone té ndryshme;

- té krahasojé dukuri té ndryshme, té kérkojé lidhje ndérmjet tyre (ngjashmérité dhe dallimet);

- té interpretojé proceset e kaluara né kontekstin e pasojave bashkékohore pérmes analizés sé
dokumenteve, karikaturave dhe burimeve té tjera historike, teksteve dhe ilustrimeve pér botén,
Evropén, Ballkanin dhe Magedoniné né periudhén e viteve 1914-1919 ;

- té shpjegojé industrializimin, zhvillimin e demokracisé qytetare;

- té analizojé karakteristikat themelore dhe interesat e veganta té shteteve té€ médha né fillim té shekullit
XX;

- té dallojé shkaget nga shkasi pér Luftén e Paré Botérore;

- té dijé pér géllimet e té dyja paléve né lufté, momente mé té réndésishme té luftés dhe pasojat e
saJ;

- té pérshkruajé gjendjen né Rusi gjaté Luftés sé Paré Botérore, shpérthimi Revolucionit té
Tetorit; krijimin e BRSS dhe ndikimin e Revolucionit té Tetorit né Boté

- té shpjegon hyrjen e shteteve ballkanike né Luftén e Paré Botérore dhe pozitén e popullsisé sé
tyre gjaté kohés sé Iuftés;

- té sgarojé pér Frontin magedonas; té shpjegon pasojat e luftés pér vendet dhe popuijt ballkaniké;

- té dijé pér vendimet mé té réndésishme té Konferencés sé Pages né Paris dhe té vierésojé karakterin e
hartés sé re politike té Evropés.

- Té shpjegon pozitén e Magedonisé né negociatat mes Antantés dhe Forcave té Boshtit;
- té pérshkruajé pozitén e popullit magedonas nén pushtim dhe mobilizimin e magedonasve né ushtrité
e huaja.
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Shqipéria dhe shqiptarét né Luftén
e Paré Botérore

Shqiptarét né Luftén e Paré
Botérore; Pozicioni i shqiptaréve né
marréveshjet ndérkombétare;
Shqipéria dhe shqiptarét né
periudhén 1919-1939;

- Bota dhe Evropa mes dy
luftérave botérore
Marrédhéniet ndérkombétare
ndérmjet dy luftérave botérore;
Shfagja e fashizmit dhe kriza e
demokracisé civile

- Shtetet ballkanike ndérmjet dy

luftérave botérore
Marrédhéniet ndérmjet shteteve
ballkanike ndérmjet dy luftérave
botérore

- Magedonia mes dy luftérave
botérore
Magedonia nén sundimin e vendeve
fginje ; Lé&vizja nacionalglirimtare
magedonase ndérmjet dy luftérave
botérore; Afirmimi i vetédijes, gjuhés
dhe kulturés kombétare
magedonase

- Bota né Luftén e Dyté Botérore
Lufta e Dyté Botérore 1939-1941;
Lufta e Dyté Botérore 1941-1943;
Lufta e Dyté Botérore 1943-1945

- Té shpjegojé pozicionin e Shqipérisé dhe té shqiptaréve gjaté Luftés sé Paré Botérore;

- té interpretojé pozitén e Shqipérisé né marveshjet ndérkombétare gjaté kohés sé luftés dhe pas saj
dmth né Konferencén e Fshehté té Londrés (1915) dhe né Konferencén e Pages né Paris (1919);

- té dijé pér ngjarjet kryesore né jetén politike t& Shqipérisé né periudhén 1919-1939.

- té dijé pér marrédhéniet politike né Evropé dhe né boté pas Luftés sé Paré Botérore dhe pérpjekjet pér
té krijuar njé sistem té sigurisé kolektive né Evropé;
- té shpjegojé krizén e madhe ekonomike dhe orvatjet e ndryshme té daljes prej saj.

- té analizojé géndrimin e fugive t&€ médha ndaj popujve dhe shteteve ballkanike né Konferencén
e Paqgés né Paris;

- té shpjegojé jetén politike né shtetet ballkanike dhe pozitén e minoriteteve né shtetet ballkanike
ndérmjet dy luftérave botérore;

- té krahasojé pozitén e popullit magedonas nén sundimin e regjimeve té ndryshme ballkanike;

- té analizojé politikat shkombétarizuese dhe asimiluese, dhe ndryshimet etnike;

- té dijé pér organizimet dhe rrymat e ndryshme né lévizjen nacionalglirimtare magedonase
ndérmjet dy luftérave botérore;

- té shpjegon pérpjekjet e organizatave magedonase, té shogérive dhe veprimtréve pér afirmimin e
vetédijes kombétare magedonase, té gjuhés dhe té kulturés magedonase.

- Té dijé shkaget e Luftés sé Dyté Botérore, shkakun pér fillimin e saj, rrjedhén e luftés dhe betejat mé té
réndésishme té cilat shénuan kthesat mé té réndésishme né periudhén prej vitit 1939 deri né vitin 1945;

- té shpjegon marréveshjet mé té réndésishme ndérshtetérore né periudhen prej vitit 1939 deri né vitin
1945; té pérshkruajé kapitullimin e Aleancé sé Trefishté;

- té analizojé pasojat e Luftés sé Dyté Botérore.
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- Magedonia né Luftén e Dyté

Botérore
Pushtimi fashist dhe ndarja e
Magedonisé; LNC dhe lufta
antifashiste e popullit magedonas né
pjesén e Vardarit t&¢ Magedonisé
1941-1944; Konstituimi i shtetit
magedonas; Lévizja
nacionalglirimtare dhe LNC né pjesén
Pirinit dhe té Egjeut t& Magedonisé
né Luftén e Dyté Botérore

Bota pas Luftés sé Dyté Botérore
Holokausti; Politika né krijimin e
botés sé pasluftés; Marrédhéniet
ndérkombétare social-ekonomike
dhe politike né boté pas Luftés sé
Dyté Botérore; Tendencat e reja dhe
ndryshimet né boté;

Shqipéria dhe shqgiptarét né
Luftén e Dyté Botérore dhe

né periudhén e pasluftés
Shqiptarét nén pushtimin

fashist; Lufta

nacionalglirimtare né

Shqipéri 1939-1944; Shqipéria dhe
shqiptarét pas Luftés sé Dyté
Botérore; Pozita politike dhe
kulturore-arsimore e shqgiptaréve né
RSFJ 1974-2000; Shqipéria dhe
shqiptarét né periudhén e futjes sé
pluralizmit

- té pérshkruajé pushtimin dhe ndarjen e Magedonisé;

- té analizojé pérgatitjet pér luftén e armatosur antifashiste dhe rriedhén e LNC né pjesén e
Vardarit t& Magedonisé;

- té dijé pér zhvillimin e forcés ushtarake dhe organizimin e pushtetit popullor deri né
konstituimin e shtetit modern magedonas né seancén e paré t& KACKM;

- té shpjegojé lévizjen nacionalclirimtare né viset Pirin dhe Egje t& Magedonisé dhe bashképunimin me
lévizjen clirimtare né pjesén e vardariane t&€ Magedonisé;

- té analizojé pozicionin e Magedonisé né periudhén e formimit té federatés jugosllave.

- Té shpjegojé holokaustin;

- té dijé vendimet mé té réndésishme té Konferencés sé Potsdamit;

- té analizojé vendimet e Konferencés sé Pages né Paris dhe pasojat e tyre pér botén e pasluftés;

- té shpjegojé formimin e OKB-sé& dhe mekanizmat e saj pér ruajtien e botés paqge;

- té analizojé arsyet e shfagjes sé Luftés sé Ftohté dhe té formimit té bllogeve (NATO dhe Pakti i
Varshavés);

- té pérshkruajé zbatimin e Planit Marshal dhe Doktrinén e Trumanit;

- té dijé pér integrimet evropiane dhe pér asociacionet mé té réndésishmet evropiane.

- Té dijé pér pozitén e shgiptaréve dhe Shqipérisé né kohén epushtimit fashist;
- té shpjegojé pér pjesémarrjen e shqiptaréve né LNC-né antifashiste né Jugosllavi dhe Shqipéri;
- té analizojé jetén politike dhe kulturore né Shqipéri gjaté kohés sé regjimit komunist;
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- Magedonia pas Luftés sé Dyté

Botérore
Zhvillimi socio-politik dhe ekonomik i
Magedonisé 1946-1991; Krijimi i
Magedonisé si shtet i pavarur dhe
sovran; Kisha Ortodokse
Magedonase dhe bashkésité tjera
fetare né Maqgedoni; Arsimi, shkenca
dhe kultura; Pozita e magedonasve
né vendet fginje;

- Té analizohet pozita e Magedonisé né kuadrin federatés jugosllave;

- t& pérshkruajé proceset, dukurité dhe ndryshimet né sferén politike dhe ekonomike né Republikén e
Magedonisé nga viti 1945 deri né vitin 1991,

- t& shpjegojé procesin e pavarésisé s& RM dhe zhvillimin e saj deri né vitin 2000;

- t& njohé pozitén e magedonasve né vendet fqinje dhe té njohé pozitén e bashkésive etnike né RM.
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4. RRJETI | SPECIFIKIMIT TE PROVIMIT

Rrjeti i specifikimit pércakton raportin e fushave (pérmbajtjeve) dhe aftésive (qéllimet globaleté provimit) t& shprehur né
pérgindje.

_ FUSHAT
Aftésité ” -
Fi Fo F s F 4 PERFAQESIMI
(%)
Al 45 — 55
A 25-35
A3 15-25
PERFAQESIMI (%) 15-25 25 -35 15-25 25 -35 100

A 1- njohuri dhe té kuptuarit
A 2— analizé dhe zbulim
A 3— vlerésim

F 1— Koha e Vjetér

F 2— Koha e mesme- mesjeta
F s— Koha e re

F 4— Koha e Vjetér
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5. PERSHKRIM | PROVIMIT

Provimi intern pér Iéndén e historisé né kuadér té provimit té maturés shtetérore realizohet pérmes testimit repektivisht zgjidhjes sé testit.
Kohézgjatja e provimit té historisé éshté 150 minuta.
Né testim jané té pérfagsuara tre lloje té detyrave pér kontrollim:

- detyra né técilat nxénési duhet té zgjedhé njé pérgjigje té sakté nga disa pérgjigje té ofruara;

- detyra né té cilat nxénési duhet té shkruajé njé pérgjigje té shkurtér né vendin e caktuar;
- detyra né té cilat nxénési duhet té analizojé, sistemojé ose té zgjidhé probleme né fushén e historisé.

Provimi intern i historisé realizohet né shkollé dhe me shkrim.

6. METODA E VLERESIMIT

Numri maksimal i pikéve gé mund t& merren né provimin e historisé éshté 60 deri né 80.

Vlerésimi i provimit intern né Iéndén e historis€, né kuadér té provimit t&é maturés shtetérore, béhet nga Komisioni i maturés
shkollore pér Iéndén e historisé né bazé té udhézimit dhe té kritereve té parapérgatitura.

Numrin minimal té pikéve pér té kaluar provimin intern né |éndén e historisé, si dhe pércaktimin e numrit té pikéve pér secilén nga notat pozitive
(mjaftueshém - 2, miré - 3, shumé miré - 4 dhe shkélgyer - 5) e cakton Komisioni i maturés shkollore pér Iéndén e historisé.
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